
 

COMUNE DI SERRADIFALCO 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 768 del 21-11-2025 - Pag. 1 

 

AREA P.O. 4 - EDILIZIA E SUAP 
 

Oggetto: 

DPCM del 30.09.2021 contributi a valere sul Fondo Comuni Marginali per 
interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati 
per ciascuno degli anni 2021-2023. Impegno di spesa ed approvazione 
bando terza annualità 2023. 

 

 Cig:  
 

DETERMINAZIONE 
 

N. Area 113   del 20-11-2025 
 

N. Generale 768   del 21-11-2025 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
VISTA la Legge 8.6.1 990, n.142, come recepita con la Legge Regionale n.4 del 1991; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il D. L.vo 3.2.1993, n.29 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. L.vo 18.8.2000, n.267 T.U.EE.LL.; 

VISTO il Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con la 
deliberazione della G.M. n. 25 del 22.03.2007, esecutiva; 

VISTA la Deliberazione di G.M. n.70 del 18/08/2005 con la quale è stata istituita la struttura S.U.A.P.; 

VISTO il Regolamento Comunale dello Sportello Unico per le Attività Produttive approvato con 
Deliberazione del C.C. n. 44 del 23/07/2008; 

VISTO il D.P.R. n.160 del 7 settembre 2010 e ss.mm.ii. recante "Regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina dello Sportello Unico per le Attività Produttive", il quale ha inteso dare nuovo 
impulso a tale istituto, confermando la scelta di situare in ambito comunale il SUAP individuandolo 
come "l’unico punto di accesso per il richiedente in relazione a tutte le vicende amministrative 
riguardanti la sua attività produttiva, che fornisce una risposta unica e tempestiva in luogo di tutte le 
pubbliche amministrazioni comunque coinvolte nel procedimento" e unico soggetto pubblico di 
riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive 
e di prestazioni di servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, 
ristrutturazione o riconversione, ampliamento o trasferimento nonché cessazione delle suddette 
attività; 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 768 del 21-11-2025 - Pag. 2 

VISTA la deliberazione n.104 del 18.12.2014 con cui la G.M. ha approvato l’organigramma della Struttura 
comunale, per ultimo aggiornato con la Deliberazione della G.M. n.21 del 22/03/2021; 

VISTA il Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2025 di conferma e nomina del sottoscritto quale Responsabile 
dell’Area P.O.4 – Edilizia e S.U.A.P.; 

VISTO il DPCM pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 296 del 14 dicembre 2021 che ripartisce il 'Fondo di 
sostegno ai comuni marginali' per gli anni 2021-2023, per un totale di 180 milioni di euro assegnati a 
1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio 
di spopolamento, con un Indice di vulnerabilità sociale e materiale (IVSM) elevato e con un basso 
livello di redditi della popolazione residente; 

CONSIDERANDO che fra i destinatari c’è anche il comune di SERRADIFALCO il cui budget annuale 
assegnato e disponibile risulta di € 58.267,95 (terza annualità 2023); 

CONSIDERATO che le risorse potranno essere utilizzate per tre categorie di interventi nei territori soggetti 
a spopolamento: adeguamento di immobili comunali da concedere in comodato d'uso gratuito per 
l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali; concessione di contributi per l'avvio di 
attività professionali, commerciali, artigianali e agricole;  concessione di contributi a favore di chi 
trasferisce la propria residenza e dimora abituale nei comuni delle aree interne, come concorso per le 
spese di acquisto e ristrutturazione dell'immobile (massimo 5.000 euro a beneficiario). Inoltre, i 
comuni svantaggiati potranno concedere gratuitamente propri immobili da adibire ad abitazione 
principale o per svolgere lavoro agile; 

VISTA la Deliberazione della G.M. n. 128 del 19/11/2025 la quale stabilisce che il contributo concesso al 
Comune di Serradifalco con il DPCM del 30/09/2021, pari ad euro 58.267,96 (terza annualità - 2023) 
dovrà essere utilizzato per supportare la nascita di nuove idee commerciali, artigianali ed agricole 
previa l’assegnazione di contributi a fondo perduto pari ad € 50.000,00, nonché per la definizione di 
tutti gli adempimenti di liquidazione, rendicontazione e la definizione finale delle procedure a valle 
del triennio interessato 2021-2023 pari ad € 8.267,96 ; 

DATO ATTO che la detta Deliberazione della G.M. n. 128 del 19/11/2025 dispone di affidare a quest’Area 
P.O.4 l’onere di porre in essere l’iter procedurale per l’assegnazione del suddetto contributo ai soggetti 
destinatari (commerciali, artigianali ed agricole); 

CONSIDERANDO l’obiettivo di questa Amministrazione e di questo Servizio SUAP è quello di progettare 
in correlazione con le fattispecie, per migliorare la qualità di vita e lo sviluppo della comunità locale, 
ma nello specifico è quello di supportare e coadiuvare la nascita di nuove idee imprenditoriali; 

RAVVISATA l'opportunità e la necessità di provvedere in merito anche per le motivazioni sopra 
menzionate relative allo sviluppo delle attività locali, imprenditoriali, commerciali, artigianali ed 
agricole;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 della L.R. 7/19, in relazione al presente atto, non sussistono cause di 
incompatibilità di fatto e di diritto, o situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della legge regionale n.7/2019 le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
Di recepire i contenuti della delibera G.M. n. 128 del 19/11/2025; 

Di impegnare il contributo concesso "Fondo di sostegno ai comuni marginali", relativo all’anno 2023 pari 
ad euro 58.267,96 (3a trance di contributo, annualità 2023), sul bilancio dell’Ente 2025-2027 approvato con 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 768 del 21-11-2025 - Pag. 3 

Deliberazione del C.C. n.19 del 16/10/2025, in entrata al cap. 10070 (accertamento n. 88/2024) ed in uscita 
al capitolo 34097 (impegno n. 164/2024); 

Di precisare che il contributo concesso al Comune di Serradifalco con il DPCM del 30/09/2021, pari ad euro 
58.267,96 (terza annualità - 2023), sarà utilizzato per supportare la nascita di nuove idee commerciali, 
artigianali ed agricole previa l’assegnazione di un contributo a fondo perduto pari ad € 50.000,00, nonché per 
la definizione di tutti gli adempimenti di liquidazione, rendicontazione e la definizione finale delle procedure 
a valle del triennio interessato 2021-2023 pari ad € 8.267,96; 

Di approvare gli atti necessari per il raggiungimento degli obiettivi fissati che si elencano: 

1. schema di domanda e relative dichiarazioni; 
2. bando pubblico per creare nuove imprese; 
3. avviso pubblico/manifestazione interessi per creare nuove imprese; 
4. schema formulario presentazione progettuale; 
5. schema piano finanziario presentazione progettuale; 

Di nominare la Struttura Progettuale - Commissione, per la valutazione delle istanze, relativa alla terza 
annualità 2023, che dovrà procedere all’esame della documentazione acquisita, ai controlli amministrativi, 
alla verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal Bando ed alla formazione di apposita graduatoria di 
merito, nella seguente composizione: 

- Arch. Matteo Lamberti – Responsabile dell’Area P.O.4; 
- Per. Ind. Raimondo Burgio – Istruttore Tecnico SUAP; 
- Arch. Salvatore Pullara – Istruttore Tecnico Comunale; 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 - 4° comma del D. 
Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area P.O.1-2-3-5 per conoscenza e per 
quanto di competenza; 

Di pubblicare il presente provvedimento e i relativi allegati all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e 
sul Sito Internet per la relativa pubblicità, nonché garantire la massima diffusione a tutte le attività potenziali 
fruitori del contributo. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Matteo Lamberti 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 
  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 768 del 21-11-2025 - Pag. 4 

Il Responsabile dell'Area 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Matteo 

Lamberti; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Matteo Lamberti, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 

IL Resp.le dell'Area 
Arch. Matteo Lamberti 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 


